
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796     (Provincia di Catanzaro)     Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  124  Reg. Del. 
 
 
OGGETTO: Art. 30 Regolamento acquedotti – Direttiva al Responsabile Servizio 

Idrico. 
 
 
L’anno duemilaundici, il giorno quindici, del mese di settembre, alle ore 13,10, nella 
solita sala delle adunanze della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
nelle seguenti persone: 
 

 

N/ro 
d’ 
ord. 

 

 

 
Cognome e nome 

 
 

 

 
Qualifica 

 

 

 

 
Presente 

 

 

 
Assente 

 

 
1 
2 
3 
4 
5 
 

 
Dott. Francesco Froio 
Dott. Michele Malta 
Avv. Giuseppe Macrì 
Sig. Roberto Sestito  
Dott. Francesco Salvatore Galati 
 

 
Sindaco 

Vicesindaco 
Assessore 

 “ 
“ 
 

 
x 
 
x 
x 
x 

 
 
x 
 
 
 

 
 

  Assiste il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Scarpino. 
  Presiede il  Sindaco Dott. Francesco Froio, il quale, riconosciuta la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
   
 

GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che numerosissimi contatori sono allocati all'interno delle abitazioni e ciò 
provoca notevoli disservizi durante la relativa lettura con pregiudizievoli ritardi nella 
predisposizione e formazione del ruolo di esazione 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno nonché necessario provvedere ad eliminare, tali 
inconvenienti, alla luce e per gli effetti dell'articolo 30 del vigente regolamento 
relativo al servizio idrico, il quale testualmente così recita: 
 
Art. 30 
POSIZIONE DEI CONTATORI 
Il contatore dovrà essere posto all'esterno del fabbricato in apposita nicchia ispezionabile e 

 



per poter procedere alle letture anche in assenza del contribuente; tale luogo dovrà sempre 
e comunque essere stabilito in accordo con il servizio acquedotto. A valle del contatore dovrà 
essere collocato, a cura e spese dell'utente, un rubinetto di arresto. Di norma, la istallazione 
dei contatori sarà fatta in apposite nicchie nelle immediate vicinanze del muro di cinta 
perimetrale. Tutti i contatori ed il rubinetto che li precede saranno provvisti di apposito 
suggello di garanzia apposto dal servizio acquedotto. Per i contatori già istallati alla data di 
entrata in vigore del presente regolamento, il servizio acquedotto potrà prescrivere 
l'esecuzione dei lavori necessari per rendere agevole e certa la lettura disponendo, in prima 
applicazione e nella prima lettura utile, la sostituzione dei contatori a lettura indiretta con altri 
a lettura diretta ed a quattro cifre, ed eventualmente una diversa ubicazione del contatore 
medesimo. Ove l'utente non vi provveda entro i 60 giorni successivi alla notifica della 
prescrizione potrà essere disposta la sospensione dell'erogazione. 
Visto e richiamato l'articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che sancisce il 
principio generale della " separazione delle competenze" attribuendo agli organi 
politici esclusivamente funzioni di indirizzo politico amministrativo nonché funzioni 
di controllo mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai 
titolari di posizione organizzativa. 
Visti gli atti d’ufficio 

Vista la normativa vigente in materia 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

 
 

D E L I B E R A 
 

 
Emanare, per quanto sopra esposto e motivato, al Responsabile dell'Ufficio 
Acquedotti Comunali geometra Francesco Ficchì, la sottonotata direttiva: 
 
1)Applicare e far applicare su tutto il territorio comunale integralmente l'articolo 30 del 
precitato regolamento. 
 
2)Predisporre, pertanto, entro il termine perentorio di 30 ( trenta ) giorni dalla 
ricezione della presente direttiva, apposita ordinanza e quant'altro, nell'ambito della 
sua autonomia organizzativa riterrà più opportuno, per l'esatta esecuzione delle 
precise e puntuali disposizioni previste dall'articolo 30 del regolamento che disciplina 
il servizio idrico nel Comune di Montepaone. 
 
3) Rendere la direttiva eseguibile d'urgenza a mente della normativa vigente in 
materia. 
 



 
 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SEGRETARIO                                          IL SINDACO -  PRESIDENTE 
 

 

 

 
 
 
 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
Pretorio      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal 19/9/2011 al  4/10/2011 

 

IL RESP. DELL’ALBO             IL SEGRETARIO 
 

 

 

/_X__/ Comunicata ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. _8844_ del 19/9/2011_ , ai sensi 
dell’art. 125 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

/___/ Comunicata al Prefetto di Catanzaro, 
contestualmente all’affissione all’albo, con nota 
prot. n. ____________ del ________________ , 
ai sensi dell’art. 135 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/___/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi. 
                                                                                                                         

                                                                                                            
IL SEGRETARIO  

 
    
 
 

  


